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Budgetter for offentlig forvaltning og service  
2011-2012 

ResuméResuméResuméResumé:::: Efter et overskud på 58 mia. kr. i 2008 har der i årene 2009 til 2011 været underskud 
på de offentlige finanser. I 2011 er der opgjort et underskud på 35 mia. kr. i løbende priser. Det 
offentlige forbrug er budgetteret til 527,6 mia. kr. i 2012 og opgjort til 511,3 mia. i 2011. 
 
Kort om statistikken:Kort om statistikken:Kort om statistikken:Kort om statistikken: Budgetter giver et overblik over offentlig forvaltning og services udgifter 
og indtægter. For 2011 sker det med udgangspunkt i det endelige regnskab for staten og fore-
løbige regnskabstal for kommuner og regioner. For 2012 er udgangspunktet finanslov for fi-
nansåret 2012 og de kommunale budgetter. Opgørelsen indeholder en realøkonomisk forde-
ling af udgifter og indtægter, en funktionel fordeling af udgifterne samt en specifikation af 
indkomstoverførslerne til husholdningerne. 

Offentligt underskud på 35 mia. kr. i 2011 

Efter et overskud på 58 mia. kr. i 2008 har der i årene 2009 til 2011 været underskud 
på de offentlige finanser. I 2011 er der opgjort et underskud på 35 mia. kr. i løbende 
priser, som er noget lavere end i de to foregående år. For året 2012 er der budgetteret 
med et underskud på 102 mia. kr. Underskuddene kan bl.a. henføres til faldende 
skatteindtægter og stigende sociale overførsler, som skal ses i lyset af lavkonjunktu-
ren. 
 
Den offentlige saldo 

 
 
Det offentlige forbrug er budgetteret til 527,6 mia. kr. i 2012 og opgjort til 511,3 mia. 
kr. i 2011. Der er hermed tale om en budgetteret stigning på 3,2 pct. i løbende priser 
fra 2011 til 2012 mod en stigning på 0,2 pct. året før. Fra 2010 til 2011 er de offentli-
ge udgifter til lønninger faldet med ca. 1 pct. Det er første gang i mange år at løn-
summen falder på årsbasis. 
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De samlede offentlige udgifter er budgetteret til 1.077 mia. kr. i 2012 og opgjort til 
1.032 mia. kr. i 2011. De budgetterede udgifter i 2012 er fordelt med 339 mia. kr. til 
aflønning af ansatte, 174 mia. kr. til forbrug i produktion mv., 29 mia. kr. til sociale 
ydelser i naturalier, 458 mia. kr. til løbende overførsler og 76 mia. kr. til investeringer 
mv. 
 
I lyset af stigningen i det offentliges skatterestancer har vi valgt, at ændre vores me-
tode til beregning af skatter, der aldrig er indbetalt, så metoden ikke længere kun er 
baseret på de afskrevne skatter på statsregnskabet. Den nye metode inddrager også 
beholdningen af skatterestancer. Baggrunden for denne ændring er kravet om så vidt 
muligt at sikre henføringen af afskrevne skatter til den periode, hvor skatterne blev 
optjent. Dette medfører et højere niveau på udgiftsføringen af skatter, der aldrig ind-
betales, svarende til skønsmæssigt ca. 2 mia. kr.  

2. Baggrundsoplysninger 

www.dst.dk/stattabel/346. 
 
Regnskaber for offentlig forvaltning og service 2006-2010 (novemberversion) udkom 1. 
november 2011 i serien Offentlige finanser 2011:28 (Statistiske Efterretninger). 
 
Regnskaber for offentlig forvaltning og service 2011 (juniversion) offentliggøres 1. juni 
2012 i serien Offentlige finanser (Statistiske Efterretninger). 
 
Bente Juul (tal), tlf. 39 17 34 69, bch@dst.dk 
Martin Rasmussen (metode), tlf. 39 17 35 29, mra@dst.dk 

3. Kilder og metoder 

På www.dst.dk/varedeklaration/878 er der en mere omfattende beskrivelse af kilder 
og metoder.  
 
Danmarks Statistik samarbejder med Finansministeriet og Økonomiministeriet om en 
opgørelse af finanserne for offentlig forvaltning og service baseret på budgetdoku-
menter. Opgørelsen produceres to gange om året. Produktions-tidspunkterne er dels i 
forbindelse med fremsættelsen af finanslovsforslaget i august, og dels i forbindelse 
med finanslovens vedtagelse i december. Opgørelsen vil blive publiceret henholdsvis 
ultimo marts og primo september. Ultimo marts offentliggøres den såkaldte marts-
version. Den indeholder tal for det netop afsluttede finansår og tal for indeværende 
finansår. Primo september offentliggøres august-versionen, som indeholder tal for 
det kommende finansår.  

3.1 Martsversionen 

Nedenfor gengives en metodebeskrivelse, der illustrerer processen med at lave 
martsversionen af budgetter. 

3.1.1 Den statslige sektor 

Den statslige sektor udarbejdes med basis i henholdsvis foreløbigt regnskab og finans-
loven. Forslag til tillægsbevilling har været benyttet i tidligere versioner. Konterin-
gerne i budgetter er generelt givet på et mere aggregeret niveau end i regnskaberne. 
Posterne i finansloven foreligger på såkaldt standardkontoniveau (fx lønninger), 
mens de i statsregnskabet foreligger opdelt på såkaldt regnskabskontoniveau (løn-
ninger underopdeles i bl.a. egentlig løn, overarbejde og pensionsbidrag).  
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For at kunne nationalregnskabsklassificere på samme måde som i en regnskabsbase-
ret version af statistikken, er det ønskeligt at have en opdeling af budgetdokumen-
terne på regnskabskontoniveau. En sådan opdeling foretages derfor, når det er mu-
ligt. Det er muligt at foretage en opdeling af de poster på fx FL12, der eksisterede i det 
sidste statsregnskabsår, dvs. 2011, hertil benyttes den i statsregnskabet direkte givne 
fordelingsnøgle på den enkelte post. På nye konti haves ingen fordelingsnøgle, og her 
er det derfor nødvendigt at foretage et skøn over, hvad der er den mest sandsynlige 
transaktion. 
 
I den vedtagne finanslov kendes fordelingen af statens momsudgifter ikke på de en-
kelte statsinstitutioner og udgiftsarter. Med udgangspunkt i sidst kendte regnskab 
fordeles momsen. I foreløbigt regnskab er momsen fordelt på regnskabskontoniveau.  

3.1.2 Amter/regioner og kommuner 

Idet de endelige regionale og kommunale regnskaber for det netop afsluttede finans-
år ikke foreligger før i maj måned, må der anvendes foreløbige regnskaber. Der an-
vendes budgetter for regioner og kommuner i indeværende finansår. Budgetterne 
foreligger på en lidt mere aggregeret form end regnskaberne, og da der er brug for en 
mere detaljeret form, for at kunne nationalregnskabsklassificere, omdannes budget-
terne til en regnskabslignende form. 
 
Kommunebudgetterne indeholder kun oplysninger vedrørende varekøb, mens kom-
muneregnskaberne underopdeler varekøbet i fødevarer, brændsel og drivmidler, køb 
af jord og bygninger, anskaffelser samt øvrige varekøb. Varekøbet i budgettet fordeles 
vha. det seneste regnskabs fordelingsnøgle. 

3.1.3 De sociale kasser og fonde 

De sociale kasser og fonde består af LG (Lønmodtagernes Garantifond) og de stats-
anerkendte a-kasser. For LG benyttes budgettal, som indhentes direkte fra insti-
tutionen. For de statsanerkendte a-kasser anvendes tal fra de foreløbige regnskaber 
og finansloven. 

3.2 August-versionen 

Igennem juli måned udarbejdes der nationalregnskab for offentlig forvaltning og 
service for det kommende finansår. 

3.2.1 Den statslige sektor 

Forslag til finanslov fremsættes i august, men Danmarks Statistik modtager allerede i 
juni måned et første udkast til finanslovsforslaget. Opgørelsen udarbejdes på grund-
lag af dette foreløbige materiale, og når finanslovsforslaget er endeligt, opdateres 
Danmarks Statistiks grunddata. Data i finanslovsforslaget bearbejdes på helt samme 
måde som i martsversionen. 

3.2.2 Amter/regioner og kommuner 

I juli måned foreligger der ikke budgetter for det kommende finansår for kommu-
nerne, idet budgetvedtagelsen, som tidligere nævnt, først sker i oktober måned. Der-
for må der anvendes fremregnede budgetter for kommunerne. Denne fremregning 
sker ved at fremskrive priser og lønninger efter officielle reguleringssatser. 
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3.2.3 De sociale kasser og fonde 

Der indhentes i augustversionen budgettal for LG. For de statsanerkendte a-kasser 
anvendes tal fra forslag til finanslov. 

3.3 Bearbejdningen af en budgetversion 

Den ovenfor beskrevne bearbejdning af budgetterne sikrer, at rammerne, der dernæst 
arbejdes indenfor, er helt magen til de, som er givet ved et endeligt regnskab. Dette er 
også en nødvendighed, da den fremgangsmåde, der dernæst benyttes, er helt magen 
til den, der benyttes ved fremstillingen af versioner med en regnskabsmæssig basis. I 
de detaljeringsudbyggede budgetter klassificeres nu hver eneste transaktion efter 
både deres (realøkonomiske) art (fx løn, varekøb, og udbetalte kontantydelser ifølge 
bistandsloven), og efter deres formål (fx undervisning, og forsvar).  
 
Klassificeringen af de forskellige budgetposter sker for de flestes vedkommende ved, 
at de i systemet indarbejdede klassifikationsprincipper benyttes. Tilskudskonti kan 
dog være klassificeret med nogen usikkerhed, idet det ikke altid er muligt at definere 
modtageren af tilskuddet. 
 
I både forslag til finanslov og finansloven forekommer der de såkaldte »Reserver og 
Budgetreguleringer«. Denne ekstra paragraf dækker over både øremærkede og bredt 
definerede reserver. De bredt definerede reserver er i sagens natur svære at klassi-
ficere. Danmarks Statistik indhenter derfor supplerende oplysninger, når det er mu-
ligt.   
 
Denne detaljeringsgrad sikrer et selvdokumenterende system, idet det jo således er 
muligt at dekomponere hver eneste kategori i tabellerne, eksempelvis konsum eller 
overførsler (realøkonomisk tabel), udgifter til sundhed eller udgifter til kulturelle 
tjenester (den funktionelle tabel). Det er altså direkte tilgængeligt inden for syste-
mets rammer at finde ud af, hvilke budgetposter der indgår i en vilkårlig valgt kate-
gori. 
 
Alle nationalregnskabsprincipper, der benyttes i regnskaber, er således overført til 
budgetdokumenterne i den budgetbaserede opgørelse, og det er derfor muligt at fore-
tage en sammenligning over tid imellem en regnskabsbaseret version og en budget-
baseret version. 
 
I både marts- og augustversionen bliver kommunernes tal for de refusionsbelagte 
overførsler afstemt efter den statslige sektors, da statens tal er de seneste. Denne 
ændring i kommunebudgetterne bliver ikke fulgt op af en konsekvensanalyse, og 
derfor kan en sådan justering have en effekt. Hvis fx statens budgetter forudsiger et 
højere niveau for kontantydelser ifølge bistandsloven end kommunernes budgetter 
gør, så vil det høje niveau erstatte kommunens niveau. Hvilke effekter et sådant for-
højet niveau ellers vil have på kommunens budget, er således ikke medtaget eller 
skønnet over i den budgetbaserede opgørelse for offentlig forvaltning og service.  
 
Konsolidering er en benævnelse for den statistiske procedure, der sikrer, at strøm-
mene imellem og inden for de enkelte delsektorer afstemmes og fjernes. Der er dels 
tale om en afstemning af overførsler (fx bloktilskud og refusion) og dels en afstem-
ning af reale strømme (fx varekøb imellem institutioner). Der vil typisk være uover-
ensstemmelser i det statistiske grundmateriale. I statistiksystemet for de offentlige fi-
nanser antages det, at kilden hertil er et periodiseringsproblem, der skyldes at samme 
transaktion bogføres i to forskellige regnskabsperioder. 
 
Der konsolideres i både budgetversioner, foreløbige versioner og endelige tal. Det bør 
dog fremhæves, at der imellem en budgetversion og en regnskabsbaseret version 
skiftes konsolideringsprincip for de refusionsbelagte overførsler. Som beskrevet i 
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foregående afsnit afstemmes der i budgetversionen efter statens tal. I de regnskabs-
baserede versioner vælger Danmarks Statistik at tage afsæt i kommunernes tal. 
 
Skøn og konjunkturvurderinger medtages ikke, med to undtagelser, i den budget-
baserede opgørelse.  
 
Den ene undtagelse forekommer kun i augustversionen. Idet datagrundlaget for 
kommunerne i denne version er fremregnede budgetter for det indeværende år, er 
det nødvendigt at tilrette disse fremregnede budgetter, så de indeholder den infor-
mation, der forefindes om kommunerne for næste finansår. Derfor indarbejdes kon-
sekvenserne af den kommuneaftale, som indgås i juni måned, i de fremregnede kom-
munebudgetter. Dette sker på grundlag af finansministerielle skøn. 
 
Den anden undtagelse er, at der indarbejdes skatteskøn. Fra Økonomiministeriet 
indhentes oplysninger om det skønnede skatteprovenu og dets fordeling. Dog benyt-
tes Danmarks Statistiks egne tal for ejendomsskatter og AER (Arbejdsgivernes Elev 
Refusion). 

3.4 Forskelle imellem budget- og regnskabsversioner 

I dette afsnit gives en kort opsummering af hvilke skøn og usikkerheder, der ligger i 
en budgetversion sammenlignet med en regnskabsbaseret version. 
 
• For både den statslige og til dels den samlede kommunale sektor vil der i budget-

versionen indgå skøn over fordelingen af udgifter og indtægter på et finere detal-
jeringsniveau end givet i det budgetdokument, som danner basis. Nationalregn-
skabets hovedkategorier (fx konsum, investeringer, overførsler) vil dog næppe 
være påvirket. 

• Tilskudsposter for et endnu ikke afsluttet finansår kan være klassificeret med no-
gen usikkerhed, idet anvendelsen af tilskuddet ikke er fuldstændigt kendt på tids-
punktet af budgetvedtagelsen. Denne usikkerhed vedrører fordelingen imellem fx 
sociale overførsler og subsidier. Endvidere kan den statistiske behandling volde 
problemer.  

• Reserver og budgetreguleringer kan i sagens natur kun klassificeres med betydelig 
usikkerhed. Denne usikkerhed kan påvirke de overordnede kategorier. 

• Den justering af kommunernes budgetter, der finder sted ved at afstemme disse 
efter den statslige sektors tal for de refusionsbelagte overførsler, vil give en usik-
kerhed i budgetversionen. Dette er grundet i, at basis, der benyttes for disse sekto-
rer er korrigerede budgetter. Der er altså ikke indlagt nogen medfølgende vurde-
ringer af, hvorledes fx kommunerne får en, i forhold til det budget de har lagt, 
forøget kontanthjælpsudbetaling indarbejdet (påvirkningen på konsumet etc.). 

• Konsekvenserne af den indgåede kommuneaftale indarbejdes i august-versionen. 
Kommuneaftalen kan i sagens natur kun klassificeres med betydelig usikkerhed. 
Der indarbejdes altså et skøn i den budgetbaserede opgørelse, og det gøres der al-
drig i de endelige versioner. 

• Der indarbejdes også finansministerielle skøn over skatteprovenuet for offentlig 
forvaltning og service og dette gøres heller aldrig i de endelige versioner. 

 
Forskellene kan opdeles i to typer, nemlig de som ikke ændrer det totale udgifts- eller 
indtægtsniveau, dette svarer til de tre første forskelle, og de typer der ændrer ni-
veauet, hvilket svarer til de tre sidste. 

Om skøn i den 

budgetbaserede opgørelse 
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Tabel 1a. Realøkonomisk fordeling for offentlig forvaltning og service. Årets priser 

  2008 2009* 2010* 2011* 2012* 

    mio. kr.   
 
I. Udgifter:      
1. Aflønning af ansatte 299 281 322 188 333 630 330 684 339 217 
2. Forbrug i produktionen  159 567 170 597 174 897 176 841 179 825 
3. Andre produktionsskatter og -subsidier, netto -2 837 -4 159 -5 196 -4 874 -5 628 
4. Sociale ydelser i naturalier 26 404 27 116 27 806 27 474 28 778 
5. Renter mv. 31 781 36 728 37 015 37 476 34 219 
6. Subsidier 38 345 43 304 44 824 46 503 49 090 
6.1 Til offentlige kvasi-selskaber 12 554 13 372 13 791 13 463 14 685 
6.2 Til andre virksomheder 25 791 29 932 31 033 33 040 34 405 
7. Andre løbende overførsler 302 677 326 629 348 168 356 064 375 179 
7.1 Til andre offentlige delsektorer - - - - - 
7.1.1 Den statslige sektor - - - - - 
7.1.2 De sociale kasser og fonde - - - - - 
7.1.3 Den amtskommunale sektor - - - - - 
7.1.4 Den kommunale sektor - - - - - 
7.2 Til husholdninger 262 594 283 643 303 691 311 643 327 861 
7.3 Til NPIH'er1  5 777 6 254 6 550 6 456 6 292 
7.4 Til udland 34 307 36 732 37 926 37 966 41 025 
7.4.1 Færøerne, netto  745  753  733  744  752 
7.4.2 Grønland, netto 3 619 3 734 3 691 3 834 3 885 
7.4.3 EU's institutioner 15 103 16 780 15 945 16 392 17 826 
7.4.4 Udland i øvrigt 14 839 15 465 17 556 16 996 18 562 
8. Løbende overførsler i alt (5-7) 372 803 406 660 430 007 440 044 458 488 

9. Driftsudgifter i alt (1+2+3+4+8) 855 219 922 402 961 144 970 168 1 000 679 

10. Faste nyinvesteringer 33 285 34 190 37 340 39 624 46 784 
11. Køb af bygninger o.a. eksisterende investeringsgoder, netto  -292 -305  321 -1 389 -377 
12. Lagerændring - - - - - 
13. Køb af jord og rettigheder, netto 1 556  762 -515 -121 -108 
14. Kapitalakkumulation i alt (10-13) 34 549 34 646 37 147 38 114 46 299 

15. Investeringstilskud og kapitaloverførsler i øvrigt 14 770 8 181 12 676 23 241 29 653 
15.1 Til andre offentlige kvasi-selskaber  419  589 1 825 2 726 4 354 
15.2 Til andre virksomheder 2 670 2 145 2 451 14 644 2 408 
15.3 Til andre offentlige delsektorer - - - - - 
15.3.1 Den statslige sektor - - - - - 
15.3.2 De sociale kasser og fonde - - - - - 
15.3.3 Den amtskommunale sektor - - - - - 
15.3.4 Den kommunale sektor - - - - - 
15.4 Til husholdninger 11 425 4 344 7 974 5 457 22 308 
15.5 Til NPIH'er  204  223  339  287  511 
15.6 Til udland  53  880  86  126  73 
15.6.1 Færøerne, netto  0  3  8  0 - 
15.6.2 Grønland, netto  24  25  25  25  26 
15.6.3 EU's institutioner -  778 - - - 
15.6.4 Udland i øvrigt  29  74  53  101  47 
16. Kapitaloverførsler i alt 14 770 8 181 12 676 23 241 29 653 

17. Kapitaludgifter i alt (14+16) 49 319 42 827 49 823 61 355 75 952 

18. Drifts- og kapitaludgifter i alt (9+17) 904 539 965 229 1 010 967 1 031 523 1 076 631 
 
Anm. Detailnoter er givet i de følgende tabeller, der vedrører de enkelte offent-
lige delsektorer og særlige udgifts- og indtægtsarter. 

 1 Til non-profit institutioner rettet mod husholdningerne. 
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Tabel 1a (fortsat). Realøkonomisk fordeling for offentlig forvaltning og service. Årets priser 

  2008 2009* 2010* 2011* 2012* 

    mio. kr.   
 
II. Indtægter:      
1. Salg af varer og tjenester 50 184 51 890 54 888 53 526 50 052 
2. Udtræk af indkomst fra kvasi-selskaber  543 1 717  685 1 262  636 
3. Renter samt udbytter 30 337 31 254 28 047 28 968 29 489 
4. Jordrente mv. 11 614 6 437 8 255 9 445 5 618 
5. Produktions- og importskatter 298 506 279 815 292 783 301 594 312 149 
6. Løbende indkomst- og formueskatter 515 650 494 932 520 008 534 753 517 372 
7. Obligatoriske bidrag til sociale ordninger 16 819 16 411 17 687 18 211 18 273 
8. Frivillige bidrag til sociale ordninger  594  649  573  685  684 
9. Imputerede bidrag til sociale ordninger 14 248 15 002 15 711 16 302 16 939 
10. Andre løbende overførsler 12 823 13 204 15 487 16 355 14 649 
10.1 Fra andre offentlige delsektorer - - - - - 
10.1.1 Den statslige sektor - - - - - 
10.1.2 De sociale kasser og fonde - - - - - 
10.1.3 Den amtskommunale sektor - - - - - 
10.1.4 Den kommunale sektor - - - - - 
10.2 Fra andre indenlandske sektorer 11 251 11 254 13 300 14 021 12 397 
10.3 Fra udland 1 572 1 951 2 187 2 333 2 252 
10.3.1 EU's institutioner 1 110 1 414 1 397 1 547 1 460 
10.3.2 Udland i øvrigt  462  537  790  787  792 
11. Driftsindtægter i alt (1-10) 951 318 911 313 954 124 981 101 965 861 

12. Kapitalskatter 4 762 3 697 3 779 4 694 3 800 
13. Andre kapitaloverførsler 6 010 4 365 5 650 10 986 5 307 
13.1 Fra andre offentlige delsektorer - - - - - 
13.1.1 Den statslige sektor - - - - - 
13.1.2 De sociale kasser og fonde - - - - - 
13.1.3 Den amtskommunale sektor - - - - - 
13.1.4 Den kommunale sektor - - - - - 
13.2 Fra andre indenlandske sektorer 5 735 4 194 5 406 10 681 4 994 
13.3 Fra udland  275  171  244  305  313 
13.3.1 EU's institutioner  274  171  244  304  311 
13.3.2 Udland i øvrigt  1 - -  1  1 
14. Kapitalindtægter i alt (12+13) 10 772 8 062 9 429 15 681 9 107 

15. Drifts- og kapitalindtægter i alt (11+14) 962 090 919 375 963 553 996 781 974 967 

Driftsoverskud=bruttoopsparing (II. 11-I. 9)  96 098 -11 090 -7 019 10 932 -34 819 

Drifts- og kapitaloverskud=fordringserhvervelse, netto (II. 15-I. 18)  57 551 -45 854 -47 413 -34 742 -101 664 

 
 
 
 
Tabel 1b. Forbrugsudgift for offentlig forvaltning og service. Årets priser 

  2008 2009* 2010* 2011* 2012* 

    mio. kr.   
 

1. Aflønning af ansatte 299 281 322 188 333 630 330 684 339 217 
2. Forbrug af fast realkapital 33 172 33 105 33 935 34 700 35 500 
3. Forbrug i produktionen  159 567 170 597 174 897 176 841 179 825 
4. Andre produktionsskatter og -subsidier, netto -2 837 -4 159 -5 196 -4 874 -5 628 
5. Produktion (1+2+3+4) 489 184 521 732 537 266 537 351 548 914 

6. Sociale ydelser i naturalier 26 404 27 116 27 806 27 474 28 778 
7. Salg af varer og tjenester -50 184 -51 890 -54 888 -53 526 -50 052 
8. Forbrugsudgift (5+6-7) 465 404 496 957 510 184 511 299 527 639 
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Tabel 2. Funktionel fordeling af drifts- og kapitaludgifter for offentlig forvaltning og service 

  2008 2009* 2010* 2011* 2012* 

    mio. kr.   
 
1-10 I alt 904 539 965 229 1 010 967 1 031 523 1 076 631 

1. Generelle offentlige tjenester 123 882 128 470 134 906 144 466 133 493 
1.1 Udøvende og lovgivende organer, skatte- og finansvæsen 33 933 29 444 32 407 39 200 29 490 
1.2 Økonomisk bistand til udlandet 16 676 16 946 18 953 18 041 19 267 
1.3 Generelle tjenester 3 325 4 615 5 011 4 526 3 766 
1,4 Grundforskning og F & U inden for generelle offentlige tjenester 13 502 14 814 15 398 16 009 16 107 
1.5 Generelle offentlige tjenester mv. 20 683 22 049 22 196 21 936 25 208 
1.6 Transaktioner i forb. med offentlig gæld og overførsler af generel art 35 762 40 601 40 940 44 752 39 655 

2. Forsvar 26 240 24 585 25 278 24 789 27 227 
2.1 Militært forsvar mv. 25 430 23 626 24 320 23 871 26 436 
2.2 Civilforsvar  811  959  958  918  791 

3. Offentlig orden og sikkerhed 18 637 19 501 19 456 20 358 20 987 
3.1 Politi 10 248 10 331 10 590 10 716 11 501 
3.2 Brandvæsen 1 592 1 675 1 763 1 757 1 673 
3.3 Domstole 3 579 3 980 3 666 4 153 3 801 
3.4 Fængsler 2 902 3 197 3 121 3 390 3 641 
3.5 Offentlig orden og sikkerhed mv.  316  318  316  343  371 

4. Økonomiske anliggender 48 799 53 622 58 404 61 515 68 566 
4.1 Generelle anliggender inden for økonomi, handel og arbejdsmarked 13 799 16 657 17 302 17 708 17 742 
4.2 Landbrug, skovbrug, fiskeri og jagt 2 465 2 738 1 729 2 414 2 710 
4.3 Brændstof og energi  166  29  520  580  211 
4.4 Råstofudvinding, fremstillingsvirksomh. og bygge- og anlægsvirksomh.  213  111  156  136  125 
4.5 Transport, kommunikation og andre erhverv 29 902 32 167 36 952 38 089 45 513 
4.6 F & U i emner inden for økonomi  882  564  462 1 579 1 413 
4.7 Økonomiske anliggender mv. 1 372 1 357 1 282 1 009  853 

5. Miljøbeskyttelse 8 702 8 463 8 312 8 406 9 291 
5.1 Affalds- og spildevandshåndtering, forureningsbekæmpelse 2 042 1 846 1 623 1 641 1 841 
5.2 Beskyttelse af biodiversitet og landskab 2 144 1 914 1 673 2 478 2 654 
5.3 Miljøbeskyttelse mv. 4 517 4 703 5 017 4 288 4 796 

6. Boliger og offentlige faciliteter 9 551 9 988 6 425 6 404 6 821 
6.1 Boligbyggeri 9 077 8 283 5 929 5 891 6 295 
6.2 Boliger og offentlige faciliteter mv.  473 1 705  495  513  526 

7. Sundhedsvæsen 133 084 143 638 146 211 148 856 151 755 
7.1 Medicinske produkter, apparater og udstyr 8 893 8 793 8 868 8 417 8 736 
7.2 Ambulant behandling 21 110 22 858 23 571 24 207 24 894 
7.3 Hospitalstjenester 98 482 107 160 108 851 110 901 113 246 
7.4 F & U inden for sundhedsvæsen  225  36  236  261  413 
7.5 Sundhedsvæsen mv. 4 375 4 792 4 684 5 070 4 466 

8. Fritid, kultur og religion 27 937 28 711 28 244 28 151 28 021 
8.1 Fritids- og sportstjenester 8 791 8 152 7 658 7 459 7 472 
8.2 Kulturtjenester 10 638 11 811 11 909 11 936 11 737 
8.3 Religiøse og andre organisationer 7 536 7 813 7 761 7 973 7 948 
8.4 Fritid, kultur og religion mv.  972  935  916  783  864 

9. Undervisning 119 988 130 958 139 699 138 600 143 849 
9.1 Folkeskolen og lign. 60 958 66 322 68 947 69 323 70 427 
9.2 Ungdomsuddannelsesniveau 24 801 27 003 30 987 30 860 32 054 
9.3 Højere og videregående uddannelse 21 898 23 903 25 443 26 909 29 718 
9.4 Undervisning uden for niveauplacering 8 150 9 256 9 582 7 099 7 328 
9.5 Undervisning mv. 4 181 4 473 4 740 4 410 4 323 

10. Social beskyttelse 387 719 417 293 444 032 449 979 486 622 
10.1 Sygdom og invaliditet 96 127 100 832 104 999 104 238 108 672 
10.2 Alderdom 121 211 127 940 135 880 143 372 151 755 
10.3 Familie og børn 87 913 93 705 96 337 93 970 97 203 
10.4 Arbejdsløshed 41 978 50 501 59 918 59 515 80 038 
10.5 Bolig 11 402 11 630 12 224 12 741 12 762 
10.6 Sociale ydelser i.a.n. 19 280 22 280 24 332 25 909 25 349 
10.7 Social beskyttelse mv. 9 809 10 406 10 340 10 232 10 843 
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Tabel 3. Specifikation af indkomstoverførslerne til husholdninger 

  2008 2009* 2010* 2011* 2012* 

    mio. kr.   
 
Indkomstoverførsler i alt  262 594 283 643 303 691 311 643 327 861 

1. Sociale ydelser undtagen overførsler i naturalier i alt 257 879 277 841 296 911 306 093 322 445 
1.1 Tjenestemandspensioner 19 879 21 304 21 967 22 582 23 689 
1.2 Generelle pensioner 120 692 126 377 135 217 142 966 151 664 
1.2.1 Folkepension 83 396 87 426 94 060 100 996 107 444 
1.2.2 Almindelig og forhøjet førtidspension 4 011 3 650 3 426 - - 
1.2.3 Højeste og mellemste førtidspension 31 895 33 863 36 322 40 535 42 764 
1.2.4 Personlige tillæg 1 390 1 438 1 409 1 435 1 456 
1.3 Specielle pensioner  196  220  204  200  210 
1.3.1 ATP - - - - - 
1.3.2 Delpension  24  45  25  24  27 
1.3.3 Apotekerfonden  163  168  171  171  176 
1.3.4 Diverse mindre pensioner  8  7  7  5  7 
1.4 Efterløn 22 035 21 479 21 345 20 281 19 714 
1.5 Arbejdsløshedsdagpenge 7 943 15 287 18 839 18 929 21 385 
1.6 Kontantydelser ifølge bistandslov 11 581 12 556 13 418 14 466 16 415 
1.6.1 Skattepligtige 8 544 9 524 10 493 11 829 12 238 
1.6.2 Ikke-skattepligtige 3 037 3 032 2 925 2 637 4 177 
1.7 Bruttorevalideringsydelse 2 952 2 848 2 768 2 426 2 626 
1.8 Syge- og barselsdagpenge 23 845 24 713 24 933 24 594 24 196 
1.8.1 Syge- og barselsdagpenge med faktiske bidrag  727  843  834  834  850 
1.8.2 Syge- og barselsdagpenge uden faktiske bidrag 23 118 23 869 24 099 23 760 23 346 
1.9 Begravelseshjælp  126  132  141  135  147 
1.10 Børnetilskud og ungdomsydelser 3 948 3 941 4 030 4 076 4 075 
1.11 Orlovsydelse til forældre til børnepasning  274  186  105  17  35 
1.12 Tilskud til friplads i daginstitution 1 929 2 145 2 516 2 584 2 582 
1.13 Børnefamilieydelse 13 773 14 304 14 728 14 517 14 662 
1.14 Erstatninger og hædersgaver til besættelsens ofre  425  391  366  330  310 
1.15 Boligsikring og boligydelse 11 300 11 624 12 184 12 701 12 688 
1.16 Godtgørelser for tabt arbejdsfortjeneste 1 005 1 396 1 268  753 1 020 
1.17 Lønmodtagernes Garantifond  668 1 172  668  759  800 
1.18 Uddannelsesstøtte 11 329 12 678 14 823 16 171 17 557 
1.18.1 Statens uddannelsesstøtte 11 005 12 242 14 269 15 724 16 992 
1.18.2 Stipendier og uddannelsesstøtte  325  436  554  447  565 
1.18.2.1 Stipendier og uddannelsesstøtte, skattepligtige  11  12  18  14  17 
1.18.2.2 Stipendier og uddannelsesstøtte, ikke-skattepligtige  314  424  536  434  549 
1.19 Uddannelsesydelse til erstatning for arbejdstilbud 1 281 1 942 3 802 3 627 4 516 
1.20 Orlovsydelse til uddannelse - - - - - 
1.21 Øvrige sociale overførsler 2 697 3 145 3 590 3 979 4 153 
1.21.1 Øvrige sociale overførsler, skattepligtige 1 768 2 192 2 525 2 793 2 798 
1.21.2 Øvrige sociale overførsler, ikke-skattepligtige  929  953 1 064 1 186 1 355 

2. Andre løbende overførsler i alt 4 715 5 802 6 780 5 550 5 416 
2.1 Befordring 1 158 1 439 1 474 1 304 1 363 
2.1.1 Befordring, skattepligtige - - - - - 
2.1.2 Befordring, ikke-skattepligtige 1 158 1 439 1 474 1 304 1 363 
2.6 Indekstillæg 1 291 1 452 1 444 1 530 1 580 
2.7 Fri proces og advokathjælp  315  362  425  451  321 
2.8 Øvrige overførsler 1 951 2 549 3 436 2 264 2 152 

A. Opdeling på ENS-grupper:      
a. Sociale overførsler 245 268 263 221 278 286 286 295 300 372 
a.1 Med faktiske bidrag 31 811 39 136 41 963 40 990 42 960 
a.2 Med imputerede bidrag 19 879 21 304 21 967 22 582 23 689 
a.3 Uden bidrag 193 578 202 781 214 356 222 722 233 722 
b. Andre overførsler 17 326 20 422 25 405 25 348 27 490 

 
  

 
 



10   2012:8 

 
 

OFFENTLIGE FINANSER 2012:8 
Statistiske Efterretninger 
ISSN,  1601-0949 
www.dst.dk/efterretninger 
Salg: www.dst.dk/boghandel eller Tlf.: 43 22 73 00 
Abonnement for 2012: 785 kr. som pdf. 
Løssalg: 65 kr. + ekspeditionsgebyr 

© Danmarks Statistik, Sejrøgade 11, 2100 København Ø 

 

Signaturforklaring: 
- Nul 
0 Mindre end 0,5 af den anvendte enhed 
0,0 Mindre end 0,05 af den anvendte enhed 

• Tal kan efter sagens natur ikke forekomme 
.. For usikker til at kunne angives eller diskretionshensyn 
… Oplysning foreligger ikke 
* Foreløbige eller anslåede tal 

—    Vandret eller lodret streg markerer databrud i en tidsserie.  
 Oplysningerne fra før og efter databruddet er ikke fuldt sammenlignelige. 

 Som følge af afrundinger kan summen af tallene i tabellerne afvige fra totalen. 

 


